本的 30%，最终发行数量以经中国证监会同意注册的发行方案内容为准。

在定价基准日至发行日期间，若公司因发生派发股利、送红股、转增股本或

配股等除息、除权行为导致总股本发生变化，本次发行股票数量将根据募集资金

数量和调整后的发行价格做相应调整。

（六）限售期

发行对象在本次发行中认购的股票自本次发行结束之日起二十四个月内不

得转让。本次发行对象所取得上市公司发行的股份因上市公司分配送股、资本公

积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。限售期结束后按

照届时有效的相关法律以及中国证监会、北京证券交易所的有关规定执行。

（七）募集资金总额及募集资金投向

本次发行的募集资金总额为 159,005,474.32 元，扣除发行费用后将全部用于

补充流动资金。

（八）本次向特定对象发行股票前公司滚存未分配利润的安排

本次发行前的滚存未分配利润由本次发行完成后的新老股东按发行后的股

权比例共同享有。

（九）上市地点

本次向特定对象发行的股票将在北京证券交易所上市交易。

武汉微创光电股份有限公司   募集说明书

1-1-42

（十）关于本次向特定对象发行股票决议有效期限

本次向特定对象发行股票决议的有效期为自公司股东大会审议通过相关议

案之日起 12 个月。

四、本次发行是否构成关联交易

若按照本次发行股份数量 37,237,816 股测算，本次向特定对象发行股票发行

完成后，交投资本将持有公司 5%以上的股份，根据《上市规则》，在过去十二个

月内或者根据相关协议安排在未来十二个月内，直接或者间接持有上市公司 5%

以上股份的法人或其他组织，视同上市公司的关联人。因此，交投资本视同为上

市公司的关联人，本次发行构成公司与交投资本的关联交易。

五、本次发行是否将导致公司控制权发生变化

截至本募集说明书出具日，公司无控股股东，实际控制人为陈军，陈军直接

持有公司 9,769,360 股股份，占总股本的 7.87%；卢余庆、王昀、童邡、李俊杰、

朱小兵 5 人为陈军的一致行动人，合计持有 43,675,593 股股份，占总股本的

35.19%；通过一致行动关系，陈军实际控制公司 53,444,953 股股份，占总股本的

43.06%。

根据本次发行方案中发行股票数量 37,237,816 股测算，本次发行完成后，陈

军、卢余庆、王昀、朱小兵、李俊杰、童邡合计持有股份占公司总股本的 33.12%，

交投资本持有股份占公司总股本的 23.08%，公司仍无控股股东，实际控制人仍

为陈军。

发行前后股本结构情况如下：

股东名称 性质
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

陈军 实际控制人 9,769,360 7.87 9,769,360 6.05

卢余庆 一致行动人 9,205,423 7.42 9,205,423 5.70

朱小兵 一致行动人 8,626,543 6.95 8,626,543 5.35

王昀 一致行动人 8,626,543 6.95 8,626,543 5.35

李俊杰 一致行动人 8,626,541 6.95 8,626,541 5.35

童邡 一致行动人 8,590,543 6.92 8,590,543 5.32

合计 53,444,953 43.06 53,444,953 33.12

武汉微创光电股份有限公司   募集说明书

1-1-43

交投资本 战略投资者 0.00 0.00 37,237,816 23.08

综上，公司本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

六、报告期内募集资金的使用情况

（一）募集资金的基本情况

1、实际募集资金金额、资金到位时间

2020 年 7 月 2 日，经中国证券监督管理委员会《关于核准武汉微创光电股

份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1330 号）

核准，公司向不特定合格投资者公开发行不超过 1,200.00 万股新股，公司于 2020

年 7 月 14 日进行网上、网下股票申购，实际发行股份数量为 12,000,000 股，发

行价格 18.18 元/股，发行募集资金总金额为人民币 218,160,000.00 元，扣除须支

付的承销费用、保荐费用后的募集资金为 198,215,040.00 元。经大信会计师事务

所（特殊普通合伙）审验，出具大信验字【2020】第 2-00039 号验资报告，募集

资金总额已于 2020 年 7 月 20 日全部到位。

2、募集资金存放及管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，中国证监会《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等文件的有关规

定，以及公司制定的《募集资金管理办法》相关要求，公司已分别与招商银行股

份有限公司武汉徐东支行、安信证券股份有限公司以及中信银行股份有限公司武

汉分行、安信证券股份有限公司签署了《募集资金三方监管协议》。募集资金专

用账户信息如下：

序号 银行名称 账户 募集资金专户用途

1 招商银行股份有限公司武汉徐东支行 127905601410888 智慧交通产业基地项目

2 中信银行股份有限公司武汉分行 8111501011700735572
其他与主营业务相关的

营运资金项目

[…]

（二）上市公司与发行对象控股股东可能存在的关联交易情况

发行对象交投资本的控股股东为交投集团，本次发行前，公司与交投集团及

其控制的其他企业之间存在的交易情况如下：

 单位：元（含税）

交易时间 交易主体 交易内容 交易金额

2020年

湖北交投科技发展有限公司
设备销售、软件销售、技

术服务费及维修费
1,741,950.00

湖北交投黄黄高速公路运营管

理有限公司
运营维修服务费 5,700.00

2021年 湖北交投科技发展有限公司
设备销售、软件销售、技

术服务费及维修费
6,859,110.00

2022年1-3月 湖北交投科技发展有限公司 设备销售 8,500.00

本次发行完成后，交投集团成为公司的关联方，未来公司因正常的经营需要

与交投集团及其所控制的企业发生关联交易，公司将按照相关制度的规定履行相

武汉微创光电股份有限公司   募集说明书

1-1-57

应的审批程序，按照公平、公开、公正的原则确定关联交易价格，保证关联交易

的公允性，以保障公司及股东的利益。

为规范本次发行后交投集团与公司之间可能发生的关联交易，交投集团已出

具《关于湖北交通投资集团有限公司规范与上市公司关联交易的承诺函》。

同时，公司于 2022 年 5 月 8 日召开第六届董事会第三次（临时）会议决议，

审议通过了《关于公司新增 2022 年度日常经营性关联交易预计的议案》，未来公

司与交投集团发生的关联交易将在符合相关法律法规和公司关联交易制度的规

定下进行，交易定价将根据相关法律法规规定、双方的采购销售管理制度及市场

情况确定，遵循公平合理的原则，客观公允，不存在损害公司和全体股东权益的

情形。

六、本次定向发行前后上市公司控制权变动情况

截至本募集说明书出具日，公司无控股股东，实际控制人为陈军，陈军直接

持有公司 9,769,360 股股份，占总股本的 7.87%；卢余庆、王昀、童邡、李俊杰、

朱小兵 5 人为陈军的一致行动人，合计持有 43,675,593 股股份，占总股本的

35.19%；通过一致行动关系，陈军实际控制公司 53,444,953 股股份，占总股本的

43.06%。

根据本次发行方案中发行股票数量 37,237,816 股测算，本次发行完成后，陈

军、卢余庆、王昀、朱小兵、李俊杰、童邡合计持有股份占公司总股本的 33.12%，

交投资本持有股份占公司总股本的 23.08%，公司仍无控股股东，实际控制人仍

为陈军。

发行前后股本结构情况如下：

股东名称 性质
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

陈军 实际控制人 9,769,360 7.87 9,769,360 6.05

卢余庆 一致行动人 9,205,423 7.42 9,205,423 5.70

朱小兵 一致行动人 8,626,543 6.95 8,626,543 5.35

王昀 一致行动人 8,626,543 6.95 8,626,543 5.35

李俊杰 一致行动人 8,626,541 6.95 8,626,541 5.35

童邡 一致行动人 8,590,543 6.92 8,590,543 5.32

合计 53,444,953 43.06 53,444,953 33.12

武汉微创光电股份有限公司   募集说明书

1-1-58

交投资本 战略投资者 0.00 0.00 37,237,816 23.08

综上，本次发行前后公司控制权未发生变化。

七、本次定向发行对其他股东权益的影响

本次发行完成后，公司的总资产及净资产规模将会有提升，财务状况将进一

步改善，资金实力明显增强。同时，战略投资者的引入有利于公司主营业务的发

展和竞争力的提高，对其他股东权益或其他类别股东权益有积极影响。

八、本次定向发行相关特有风险的说明

（一）经营风险

1、技术人才流失风险

由于智慧交通行业市场规模不断增长，人才需求量持续增加，而培养成熟的

专业研发人员往往需要数年时间，如果技术人才较大规模离职，将影响公司研发

体系稳定性和产品研发进程，进而影响公司的经营业绩。为稳定壮大公司技术人

才队伍，公司为技术人才制定了合理的绩效考核与激励政策，但仍存在核心技术

人才流失的风险。

2、原材料采购成本增加的风险

公司采购的原材料主要包括生产自主核心硬件产品所需的电子元器件、芯片、

解码器、各类模组件、系统集成设备等，原材料采购价格存在一定波动。原材料

价格波动直接影响产品成本和经营业绩，如果未来主要原材料的价格持续上涨，

将会对公司的经营业绩造成不利影响。

3、新冠肺炎疫情扩散对公司业务产生不利影响的风险

2021 年以来，局部地区新冠肺炎持续蔓延，国内防疫工作仍保持严峻态势，

新冠肺炎的持续扩散可能会对下游高速公路项目的建设与运营产生不利影响，进